[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 181/2025
Solicita estudo técnico de redutor de velocidade.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes um estudo técnico para colocação de ondulação transversal (quebra-molas) ou tachões ou medida de segurança adequada esquina da Rua General Propício ao lado da Escola Júlio de Castilhos.
JUSTIFICATIVA
Considerando o elevado fluxo de pedestres e veículos na região da Rua General Propício, especialmente nas proximidades da Escola Júlio de Castilhos, é de extrema importância a implementação de medidas que garantam a segurança dos estudantes, moradores e motoristas. A instalação de ondulação transversal (quebra-molas), tachões ou outra medida de segurança adequada visa reduzir a velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e proporcionando um ambiente mais seguro para a comunidade local.
A referida esquina tem se mostrado um ponto crítico, com risco elevado de colisões, especialmente durante os horários de entrada e saída da escola, quando há maior movimentação de crianças e adolescentes. Diante disso, é imprescindível que a Prefeitura, por meio dos setores competentes, realize um estudo técnico detalhado para avaliar as melhores opções de intervenção na área.
Portanto, o presente requerimento visa formalizar o pedido de providências que tragam mais segurança à população, assegurando a integridade física de todos que transitam pelo local."
Essa justificativa reforça a necessidade da medida e justifica a solicitação do estudo técnico para análise da melhor intervenção.
Uruguaiana, 28 de fevereiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX